Kisielewa na osobnćm posłuchaniu,
Jego Świątobliwość po długićj rozmowie o liście cesar
skim, którego istnieniu chcą dzisiaj zaprzeczyć, dodał,
„„iż zdaniem jego chwila była zbyt trudną, aby przy
tomność nuneyusza w Petersburgu mogła być użyteczną
i że w teraźniejszych okolicznościach posłanie jego sta
łoby się kłjo potem (Depesze p. Kisielewa do dworu
z d. 8/20 czerwca 1863, n. 40, 42 i 43).““

Podług księcia Gorczakowa Papież jest więc kłamcą,
sam wszedłszy w konszachty z Polakami, nie chciał po
słać nuneyusza, którego rząd rosyjski w tych samych
warunkach stawił, w jakich się znajduje nuneyusz apo
stolski w Paryżu; lekceważył przyjaźń i łaskę carską,
zataił

Z głębokim smutkiem musimy wykazać niedokła
dność tego twierdzenia.

Cesarz otrzymał dnia 29 kwietnia 1863 roku wspo-
mniony list.

Dnia 11 maja tegoż roku JCMość napisał odpowiedź
do Ojca św., którą specyalny kuryer powiózł do Rzymu,
a która oddana została do rąk Jego Emin. kardynała An
tonellego przez p. Kisielewa dnia 20 maja (1 czerwca)
1864 roku.

Ten list odpowiadający, brzmi jak następuje:
„Najświątobliwszy Ojcze!

Mój minister w Rzymie przesłał mi list Waszćj Świą
tobliwości. Odczytałem go z uwagą, jaką zawsze będę
zwracał na wszelkie od Was pochodzące komunikacye
i mające przedmiotem ważne interesa, które Wy i Ja
mamy zabezpieczać.